primò Pallàs à tergo adstat Achilli, iamq; manum admouent
 tem gladio, coercet. Igitur uiolentos illos animi motus, Del-
 phinum rectè dixeris: ancoram moderatricem sapientià. Se-
 neca scripsit nulli rei prodesse moram, nisi firmitas. Imò
 quicquidà impese cupimus, aut odimus, ibi salutaris est mora.
 Plutarchus in apophthegmatis Romanorū narrat Atheno-
 dorum philosophum, quom ob senitū impetrasset ab Octauio
 Augusto ueniā redeundi domū, admonuit illum, ut ne quid
 iratus diceret, faceretq; prius quàm uiginti quatuor literas
 apud se recepisset. Quo audito restitit sibi illo adibuc opus
 esse, quo disceret et iacēdi artem, atq; hoc pretextu totum
 animum hominē apud se detinuit. Huc spectat etiā Terentia-
 num illud: vide ne nimium calidum hoc sit modo. Sunt autē
 quēdam ingenia, quibus calcaribus est opus: sunt quibus freno.
 Proinde rectè ueteres illi à Delphino ancoram complexi
 uoluerunt, qđ oportet alterum altero temperari, et utriq;
 cū altero cōiungi, quo uidelicet eiusmodi quiddā animi habi-
 tus existat, qualem Plato cōflari putat ex musica, gymnasti-
 cāq; si pariter exerceantur. Tertia utendū ratio fuerit: cum
 admonēbitur in omni negotio ueniā, andā precipitē celeritatē,
 quod uitij quibusdā ingenijis peculiariter insitum est, ut illis
 in omni re quantūcumq; mora longa uideatur. Huiusmodi
 festinationis comites esse solent, error, et penitentia, iuxta
 uersiculum illum apud Græcos celeberrimū:
 Προπέτεια ποδοῦ βῆσι πάντα κακῶν. id est:

Multis malorum est causa precipitantiā.
 His occinendum nobile illud Catonis dictum: Sat cito, si sat
 bene, cuius mentionem fecit diuus Hieronymus, scribens ad
 Pammachium in hæc uerba: Scitū est illud quocq; Catonis: Sat
 cito, si sat bene, quod nos quondā adolescentuli, cum à perse-
 cito oratore in præfatiuicula diceretur, risimus. Meminisse te
 puto erroris malū, cum omne Athenicum scholasticorū uo-
 cabus consonabat: Sat cito, si sat bene. Hæc diuus Hierony-
 mus. Quædrabit et in illos qui præproptere famā affectant,
 malūq; paratam ac magnam, quam solidam ac perpetuam.
 Solent enim precocia subito flaccescere. Quod autē paulatim
 accrescit durabile est. Horatius.

Crescit occulto uelut arbor æuo Fama Marcelli.
 Et Pindarus in Nemeis hymno octauo: Ἀνθρώπων ἄριστος
 ἄλλοθεν ἐξέρχεται, ὡς ἔρε δὲν ἔρημῳ αἴσῃ, σοφοῦ δὲν
 δῶν ἀερεῖσθαι ἐν Διολοίς τὴν πρὸς ἡνδρῶν αἰθέρα, id est:
 Augescit autē uirtus, ueluti quā arbor ubi cetero surgit, sapiē-
 tes inter uiros sublata iustosq; ad liquidū æthera. In summa,
 quicunq; uel socordia peccant, uel immoderato impetu, ijs
 illud Octauij Cesaris, αὐτὴ δὲ βροδῶσας; simul symbolum
 illud olim Titū Vespasiani, nunc Aladinū oportebit in memo-
 riā reuocare, ut Delphini atq; ancoræ meminerint.

Pedetentim.

Kατὰ ποδῶν βῆσι, Græcis proverbio dicitur, quod
 Latini reddiderunt, pedetētim, ubi quis nō precipitāter atq;
 inconsiderate, sed sensim atq; cunctanter aggreditur nego-
 cium, atq; artem gerit magis quā impetu. Translatū ab
 his, qui cautim ac peritatis per glaciem, locumue lubricū
 ingrediuntur. Terentius in Phormione: Dij bene uertant qđ
 agas, pedetentim tamen. Quintilianus: At si, quod secundo
 loco diximus, nesciet actor, quid propositi testis attulerit,
 paulatim et ut dicitur, pedetentim experietur.

Placide bos,

Ἀσφύαξ εἶς, id est: Lente bos, subaudiendum, incedit,
 aut simile quippiam. Congruet in illos, qui placide et pau-
 latim, citra quæ turbulum, sed tamen assidue rem confi-

ciunt. Equorum Laus est uelocitas. Boves non ualent cele-
 ritate, sed uirtibus et assidue poilent, nō impetu. Proinde
 in pugna satirica, uel leonibus possidendum animal, et ad
 exhaustiōis ingentes labores arborum. Eodem pertinet
 illud: Bos lassus fortius figit pedem. In sacris precibus, tra-
 di Plutarchus in commentario de Osiride et Iside, mulie-
 res Hæles publicæ ac solētibz uotis ad hunc modum soliti
 Bacchum inuocare, ut accederet βοῶν ποδῶν id est: Eui-
 bulo pede: siue quod hinc animanti, cum sit uirtibus immensis
 præditū, deinde tanta corporis mole, tamē peculiariter uide-
 tur molliter, quā siq; pedetētim ingredi, nulloq; strepitu: uel
 quod uisus pedes, arua calcatur edant meliora, cū reliquo-
 rum animantium uocant.

Tactio pede.

Huic simillimum est, quod indicant, quisquis is fuit, certe
 haud quauā indiligēs scriptor, qui Rhetoricæ Aristotelis
 exponit. ἡ σίχησ ποδῶν, id est: Tactio pede, seu leni pede,
 cum cautim ac pedetentim ad rem accedimus. Apud Latinos
 aliquanto secius usurpatur tactio pede, pro furtim, ac clancu-
 lum, ut apud Ouidium:
 Tactisq; senescimus amnis.

Cumini sector.

Impendio parcus ac fordidus, olim proverbio κυμινος
 τρις, id est: Cumini sector dicebatur. Tostis et Aristoteles
 libro moraliū quarto: τὸ τρωπὸν δὲ καὶ τὸ κυμινος τρις
 πᾶς ὁ τοῦτο, id est: Ex hoc genere est et cumini sector,
 et quisquis eiusmodi. Meminit et Theocritus Idyllio. κ.
 κάλλιον ὃ περιελκτὰ φιλὰς γυρε τῶν φακῶν ἐφῆ-
 μῦ πῖ τᾶμυρ πλὴν χίτρα κατὰ τρισημῶ τὸ κῦμινον, id est,
 Lenticulam coquere pastor tibi præstat auare,
 Ne fidiās digitis, cupiens seuisse cuminum.
 Scholastes nō dissimulat uisio sic dicit solitos, homines præ-
 ter modum frugales ac parcos. Itē Alexis in Philocolo apud
 Athenensium libro octauo:
 Ἄλλ' εἴ οἱ δὲ ὄντι
 κυμινος τρις ὁ τῆσθ' ἐστὶ σὰ πάλα, id est:
 Ceterum noui probe,
 Olim esse mores cuminopristæ tibi.
 Est autem cuminum per se quidem exilis herba, tum præci-
 pue genus Aethiopicum, quod Hippocrates, autore Plinio,
 regium appellat, quod olim ferebatur à male precantibus,
 autore Plutarcho, atque ita felicitus provenire creditum est.
 Quo magis quadrat in hos huiusmodi conuiciū, qui ob
 parsimoniam male audiant. Idem Plutarcho conuiciū
 quæstionum decade secunda, significat hominem ueben-
 ter parcum, cuminum appellari solet. Siquidem loquens
 de ijs dicitur, que citra dolorem dici possunt: Velut, in-
 quit, si quis hominem splendidum ac benignum, cimbion
 appellet, aut cuminum. Est autem κῦμινον Græcis api-
 cula, seu parsimonia, Suida interprete. Hesychius legit
 cymbion, addens dici soletum in parcos: κῦμινον autem
 dicit fundum olei fiditū. Ibidem addit eosdem uocari κατὰ
 δ' αμωρλίφους, quod aliquid desulpat est nasturtio, ob
 parsimoniam.

Ficos diuidere.

Huic affine est, quod refert Martialis libro Epigrammā
 quinto, σὺκα μωρῶν, id est: Ficos diuidere, unde licet
 et cognomē fingere συκοφῶντες, Martialis carnē est huius-
 modi: Quæ in ingenta fecat, qui dicit σὺκα μωρῶν.
 Sordidum ac parcum fingit, etiam si dignificat, etiam si diuisum.
 Captiuus autem est iocus ex uocis amphibologia sectoris.

Myconius caluus.

VII

Μυκόνιος φησὶ Λουκός, id est: Myconius caluus. Strabo libro Geographiæ decimo, refert vulgo Myconius caluus dicti solitos, quod in ea insula vitium hoc quasi gentilitiū sit, atq; omnibus firmè cōmune. Idē affirmat Plinius lib. undecimo, cap. xxxvij. Meminit & Stephanus. Est autem Myconius una Cykladum insularum. Quamquā Hierodotus in quarto scribit, in Scythia quoq; gentem esse ab ipso natali caluā. Admonet & Donatus grammaticus, Hecyran interpretans Terentianum, proterbio dictum caluus Myconius, citatq; Lucilij testimonium: Myconi omnis caluus iuuentus. T uetur autem T erentianū, qui à nonnullis hoc loco imperitie nomine reprehenderetur, quod cum Apollodoros caluū dixerit, ipse crispum mutauerit, putatq; poetam non insecitā, sed facietus citam per ironiam dixisse crispum, quam si caluum dixisset. Quod quidem etiam ipsam proterbium respicit de rarīs inuentu, ueluti si quis Scythiam dicat eruditum, Italiam bellacum, negociatorem integrum, militem pium, aut Porcum fidum. Erit autem elegātius adagiū, si caluus homines γαρός; capillitio simpliciter Myconius appellemus, perinde ut si qs fastuosum Sybaritanominet, negociatorem Phœnicē. Notati sunt olim & alio nomine Myconij, quod ob tenuitatem alienas cenas capere: proinde qui inuocati ad conuiuium uenirent, Myconij more uenire dicebantur. Inuehitur enim in Periclem Archilochus apud Athenēū in primi libri fragmentis, ὅς ἀλλοτρίοι ἐπαρωταίοντα εἰς τὰ συμπόσια μακροτέρη δ' ἔκα, uelut qui inuocatus ingereret se ad conuiuium Myconiorum more.

Cum aqua fauces strangulet.

VIII

Aristoteles moralium libro septimo, citat huiusmodi quoddam adagium: ὁ δὲ ἀναστρεφὴς ἔνοχος τῆς ψυχῆς, ἢ φαιμίαν, ὅταν τὸ ἴδιον τὸν φερέωκα πονήῃ, τὶ δ' ἔτι πῶν; id est: Intemperans autem obnoxius est proterbio, quo dicimus: Cum aqua fauces strangulet, quid iam opus est bibere? Refert idem in eundem usum libro moralium Eudemiorum sexto, disputans de eo, qui prudens intemperantia uitio noxia sequitur, haud quaquam ignorans, quid sit optatum: hunc autem longe infanabiliorem esse eo, qui falsis opinione non expectanda expetit. Quadrat in eos, qui in absurdissima sententia pertinaciter manent, uel manifesta negantes, quibus cum frustra disceptes. Confine illi, quod alibi diximus:

Nil intra est oleam, nil extra est in nucē duri.

Dimidio uitæ nihil differunt felices ab infelicibus

IX

Aristoteles moralium libro primo, ὁ δ' ἀγαθὸς καὶ κακὸς ἰσῆα δὴ ἀπὸ μὲν καὶ τὸν αὐτὸν οὐδὲ διαφέρει τὸ ἥμισυ τοῦ εἰς τοὺς εὐδαιμονίας ἢ ἀδωμ, id est: Porro probus atque improbus, nequaquā in somno dignoscuntur. Vnde natum est ut dicant: felices nihil à reliquis distare dimidio uitæ. Proinde non insecite dixit Ariston apud Plutarchum in commentario de contentione ignis et aquæ, ὀλίγη γάρ ἐστι τῆς εἰς τοὺς ἀνδραποῖας Δελωμῆος, ἵπτι οἶον πελώνης τὸ ἥμισυ ἀφαιρῆς τῆτος. id est: Cum exiguum uitæ tempus datū sit hominibus, somnus uelut foenerator dimidium eius auferit. Plato libro de legibus septimo: καθεὺν ὡν γὰρ οὐδὲ οὐδὲ οὐδὲ ἕξ ἡμέρας, οὐδὲ μὲν ἄλλοι τὸν μὴ ζῶντων, id est: Nullus enim dormiēs alicuius est precij, nihil magis quam is, qui uiuus non est. Proterbiū consolarior parū fortunatos, diuitiūq; ac potentium insolentiam retundit. Somnus enim adimī nobis nostri sensum, unde

fit, ut neq; miseris molestū sit sua calamitas, neque fortunatis iucunda felicitas. Præterea felicitas iuxta philosophos, sita est in acturatonis per habitum uirtutis: somnus autem quies est animi, bonis pariter ac malis cōmunis.

In eadem es nauī.

X

M. Tullius epistolaram familiarium libro secundo ad Curionem: Esti ubi cum; et, ut scripsi ad te antea, in eadē es nauī, tamen quod abes gratior. In eadem es nauī dixit, pro eo quod est: in communi periculo. Quod eadem ac eos, qui cōdem uehuntur nauigio periculum naufragij cōmuniter perincit: neq; magno prece refert, in prora sint, an in puppi, an carina, cum nullo magis absint à discrimine. Idem alibi: Hoc miror enim, quorūq; quicquam hominem ita pessumdare alterum uelle, ut etiam nauim perforet, in qua ipse nauiget, hoc est, ut rempublicam euerat, cum qua sit etiam ipsi periculu.

Aristophanes in Vespis:

Ἐοὐὶ φησὶ πολέως γὰρ ὄσῃ τὸ σκάφος ὕλας, id est: De ciuitate est, nauē de tota patria. Est autem familiare poetis à nauibus ad Rempublicam similitudinem mutuari.

Qui arat oliuetum.

XI

Columella de re rustica libro sexto, præcæmian huiusmodi refert: Qui in etiam, inquit, compluribus interpositis annis oliuetum putandum est. Nam uetis proterbiū meminisse comenit: Eum qui aret oliuetum rogare fructum, qui stercoret exorare, qui cadat cogere. Allusit hic Vergilius primo Georgicōn:

Exercetq; frequens tellurem atq; imperat aruis.

Hinc adagio locus fuerit, ubi significabimus fieri nō posse, quin uoto potior sit, qui curam extremam impenderit. Vnde quis enim diligētia quasi rogat, mediocri impetrat, extrema cogit. Allusit fit ad eos, qui à principibus uero studio officioq; sic impetrant, ut non precibus, sed ut iudeantur impetrasse. Laudatur, atq; imitandus proponitur in euāgelicis etiam literis flagitator importunus.